<sup>293</sup> Stolum accipit diaconus, quando ordinatur ab episcopo; ipsa enim semper utitur in opere ministerii.

<sup>294</sup> Quintum quoque est quod orarium dicitur, licet hoc quidam stolam vocent. Hoc enim genere vestis solummodo eis personis uti est concessum, quibus praedicandi officium est delegatum. Bene etiam oratoribus Christi orarium habere convenit, quia cum indumentum eorum officio proprio concinat, et ipsi sedulo ad verbi ministerium cohortantur et plebs ipsis commissa indicium salutare conspiciens, ad meditationem legis concurrere ferventius admonetur. Apte ergo orarium collum simul et pectus tegit sacerdotis, ut inde instruat, quod quidquid ore proferat, tractatu summae rationis attendat, ut illud Apostoli semper in eo appelletur quo dicit. Orabo spiritu, orabo et mente, psallam spiritu, psallam et mente. Et iterum: Os nostrum ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, ne forte si improvise irrationabiliter loquatur, damnum patiat; Salomone attestante, qui ait: Cor sapientis erudiet os ejus, et labiis illius addet gratiam. Item: Qui custodit os suum, custodit animam suam; qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala.

9.	Sudarium		
	Eredete, jelentése	Használata a misében	Mystica significatio
Amalarius (c. XIV)	A „ <i>sudor</i> ” – izzadság szóból származik, és ebből következően annak, és egyéb, az arcon megjelenő testnedveknek a szertartás közbeni letörlésére használatos kendőről van itt szó. <sup>295</sup> A pap a bal kezében tartja, abban hordozza.		Azt a lelki tevékenységet jelenti, amellyel az ember azon igyekszik, hogy a nem tiszta gondolatait, kívánságait „törölgesse”. <sup>296</sup> Érdekes, ahogyan Bédára utalva Amalarius idekapcsolja az ősi szerzetesi aszketika „bűnbánati könnyezését”. <sup>297</sup> Megemlíti továbbá, hogy Krisztus arcára is kendőt (a Vulgátában: <i>sudarium</i> ) helyeztek a temetésekor (Jn 20, 7).

10.	Tunica		
	Eredete, jelentése	Használata a misében	Mystica significatio
Amalarius (c. XXII)	A püspöki rangban lévő ruhája, az „alapingre” (itt kifejezetten a „ <i>camisa</i> ” elemet említi) veszi fel. A mai gyakorlathoz mérten, hogy értsük: vagy a reverendára húzott karingről, vagy a reverendára húzott albáról van szó, vagy egyszerre mindkettőről <sup>298</sup> az alapingen.		

### 6. 3. A pap és az *orbis eucharisticus*

Az eddigi vizsgálatainkból elegendő példát láthattunk arra, hogy kommentátoraink allegorikus magyarázatrendszere nem képi megfogalmazású szemléletű eszközök, „falragaszok” sokasága az egyes liturgikus gesztusokhoz illetve szövegekhez illesztve, hanem egy szigorúan szerkesztett, személyes hitből motivált világlátás képi megkomponálása. Az egész *expositio* önmagában rendszer, s az egyes egységekhez fűzött allegorikus magyarázatok